

DÉLMAGYARORSZÁG

ALAPÍTVÁ: 1910-BEN

CSÜTÖRTÖK, 1992. ÁPR. 16., 82. ÉVF. 91. SZÁM

HAVI ELŐFIZETÉSI DÍJ: 222 FT, ÁRA: 9,60 FT



Zöldár – túl a tetőzésen

„Tavaszi szél vizet áraszt”, mégpedig pontosan 464 centiméternyit. Ennyivel tetőzött ugyanis tegnap előtt a Tisza Szegednél – tudtuk meg az Ativizig árvízvédelmi és folyamszabályozási osztályának vezetőjétől, Andó Mihálytól, aki egyúttal meg is nyugtatott bennünket, mondván: nincs árvízveszély. Sőt lassú, de biztos apadás kezdődött, s tán a húsvét utáni hétre visszavonul a megáradt folyó.

Városi támogatás, különmegállapodással

Négy jogi variációs lehetőséggel érkezett tegnap az önkormányzat *oktatási és ifjúsági bizottsága* elé a Juhász Gyula utcai, leendő református óvoda ügye. Mint várható volt, a négyből kettő maradt: a vita végén csupán a kompromisszumos megoldási variációkat bocsátotta szavazásra *Moldován Judit*, a bizottság elnöke. A szülők által előnyben részesített 5 éves megállapodási határidőt (s addig a jelenlegi állapot fenntartását) *Bartha Tibor* református lelkész nem fogadta el, míg a református óvoda önkormányzat általi automatikus (állami normatív támogatáson felüli) finanszírozása a hatásköri törvénybe ütközött, hiszen az ekképpen fenntartott óvodában nem lehet kötelező hitoktatást bevezetni.

Maradt tehát eldöntendő: az óvoda önkormányzati fenntartásban maradjon, és egy együttműködési megállapodás biztosítsa a református egyházat, hogy a beíratás során előnyt élveznek majd a református hitoktatást igénylők gyermekei, vagy egyházi fenntartásba kerüljön, s az önkormányzat, mint „más által fenntartott intézmény működéséhez”, támogatást adjon. Ez esetben is évenként megújítandó megállapodás szükségeltetik, összhangban az önkormányzati támogatások semlegességével.

Az épphogy határozatképes bizottság végül 4:3-as szavazataránnyal az *utóbbi megoldást javasolta* a májusi közgyűlés elé vinni.

P. J.

FÓKUSZ

ÚJ FRANCIA PÉNZÜGYI CSOPORT A FŐVÁROSBAN. Az European Business Center a Caisse des Dépôts csoport első budapesti ingatlanbefektetése, ám a francia pénzügyi csoport a jövőben más jelentős magyarországi beruházásokba is be kíván szállni – jelentette be Robert Lion, a francia pénzügyi befektető csoport vezérigazgatója. A Rákóczi út és Akácfa utca sarkán lévő telekre 1993 végéig tervezik felépíteni az European Business Centert, melynek költségei várhatóan megközelítik a 200 millió frankot. A vállalkozásban magyar részről a Cooptourist vesz részt, aki a telket adja, francia részről pedig a Bouygues, amely az épület kivitelezője. A Caisse des Dépôts 80 százalékban részesedik majd az üzletközpontból.

MEGLEPŐ SIKERE van annak a tokiói bárnak, amely egyetlen terméket árul, mégpedig ásványvizet – igaz, abból több mint

húsfélét. Nyitvatartási idejében hosszú sorok állnak sorba a legősibb nedűért, pedig egy-egy pohár 1,5-4 dollárba kerül.

NE SZALASZD EL A BUDAPESTI VONATOT! címmel közölt a Finanstidningen című stockholmi pénzügyi napilap egész oldalas interjút Bod Péter Ákossal, az MNB elnökével. Az MNB elnöke szerint az évtized végén Közép-Európa pénzügyi központja Keletre, a Bécshez közeli Budapestre helyeződik át.

BUTROSZ GÁLI ENSZ-főtitkár folytatja a líbiai válság megoldására irányuló erőfeszítéseit a Tripoli elleni szankciók életbe lépése után is – jelentette a Reuter Pekingből a világszervezet vezetőjének szerdai sajtóértekezletén elhangzottokról. A kínai látogatáson lévő Butrosz Gáli nem kívánta megjósolni, hogy milyen eredményeket hozhatnak erőfeszítései.

Elkelt az IBUSZ

A Kereskedelmi Bank Rt. vezette konzorcium ajánlata felelt meg leginkább az ÁVÜ által kifirt pályázati feltételeknek. E konzorcium a tulajdonosa a korábbi állami tulajdoni részt megtestesítő pluszrészvénypakettnek. Az 56 százaléknyi részvények vételárát üzleti titokra hivatkozva nem közölték, ammit azonban elmondtak, hogy a konzorcium a tulajdonosa az IBUSZ eddigi állami tulajdoni részt megtestesítő részvénypakettjének.

A diagnosztikai központ ügyében

A beruházó terepszemléje

Eldöntetett, hogy *Szegedre kerül az amerikai–izraeli tőkéből létesítendő diagnosztikai központ* – mondotta tegnap *Joseph Priel* úr, az International Medical Center elnöke, aki a Nemzetközi Egészségügyi Központ magyarországi orvosigazgatójával és gazdasági vezetőjével együtt – azért látogatott városunkba, hogy sorra nézze azokat a helyeket, amelyek számításba jöhetnek a diagnosztikai központ építésére.

A város alpolgármesterének, *dr. Ványai Évának* kalauzolásával történt terepszemléi követően elmondták: a *SZOTE új klinikai tömbjének épülete látszik alkalmasnak a 4-500 négyzetméteres alapterületű diagnosztikai központ kialakítására*. A beruházó szerint az alagsorban – ami az udvar felől is megközelíthető – lenne az ideális hely a kifejezetten csak járó betegek vizsgálatát szolgáló, a legkorszerűbb orvosi technikát felvonultató diagnosztikai centrum számára.



FOTÓ: SCHMIDT ANDREA

A fotó a terepszemlén készült. Csernay László professzor mellett (középen) Joseph Priel, az IMC elnöke

Kedvezményes elbánás

George Bush amerikai elnök levelet intézett *Antall József* magyar miniszterelnökhöz abból az alkalomból, hogy aláírta az 1974-es kereskedelmi törvény negyedik szakasza alkalmazásának megszüntetéséről szóló elnöki rendeletet. Ezzel a feltétel nélküli, *legnagyobb kereskedelmi kedvezményes elbánást* kiterjesztették a magyar termékekre.

Az amerikai elnök levele szerint ezzel a lépéssel az Amerikai Egyesült Államok *elismeri azt a haladást, amelyet Magyarország eddig a politikai életben és a szabad piacgazdaságra való átállásért tett, és továbbra is támogatja a demokratikus társadalom és a szabad piacgazdaság kiépítését.*

AJÁNLAT

Meddig nyílik az agrárolló?4

„A falusi bankrendszer kialakulása azért késik, mert az csak ismert tulajdonosi struktúrára épülhet”

Nagybőjt, nagyhét5

„Könnyű a bőjt túrún, mög kinyérőn”

Temesvári írók Szegeden6

„... többet tettünk a román–magyar barátsáért, mint a diplomácia”

Gazsó L. Ferenc tárcája16

A jó időben bízva

Az elkövetkező egy hónap időjárásának előrejelzését bízuk a meteorológusokra. A „távhövel” fűtő szegediek többsége viszont úgy döntött, nem igényli a pőtfűtést. Hogy az ablakon ki-, vagy a pénztárcájukba benézve döntöttek így? Nehéz lenne megmondani.

Ha április 15-étől május 15-éig mégis fázniuk kell központi fűtésű lakásaikban, nem szidhatják majd a Szegedi Távhőszolgáltató Vállalatot, hiszen az egy októberi kormányrendelet szerint a fogyasztókra bízta a döntés lehetőségét.

A vállalat 860 szegedi épületet fűtött tegnapig, mátol azonban csak 140 lakóközösség és közület fűtéséről kell gondoskodniuk az eddigi feltételek szerint. Ennyien tartottak igényt a tavaszi fűtésre.

Mint Sárkány László, a vállalat igazgatója elmondta, az, hogy ilyen kevesen kérték a pőtfűtést, a lakóközösségek – főleg az IKV-épületekben élők – szerveztlenségére vall. Sokan a vállalatnál jelezték, igényelnék a fűtést, de nem tudtak megegyezni a házban lakókkal. Ilyen esetben viszont a távhőszolgáltató vállalat nem tud segíteni.

Azok tehát, akik már előre fáztak a fűtésszámlától, talán valóban fázni fognak, míg azok, akik pőtfűtést kértek, vagy előrelátóbbak voltak, vagy csupán tehetősebbek.

VARGA

Bebito, a bőrfejú

Mégis köztünk élnek. Saját állításuk szerint több mint 200-an találkoznak Szegeden. A bandák törzshelye: bár, kocsmá. Ha már nincs pénz piára, ha már nagyon unják egymást, szerveznek egy kis banzájt. „A múltkor elvertem egy 40 év körüli cigány pasast. Négerekkel volt. Megtakartam, erre futottak, mintha puskából lőtték volna ki őket. Mi meg röhögöttünk...” Egy levélből idéztem, melyet nem oly rég kapott rovatunk. A szegedi skinheadek így adtak életjelt magukról.

Létük történelmi dokumentumait is eljuttatták. Egykori újságjuk, a Pannon Bulldog egyetlen lapját, újfasiszta suhancokról készült fényképfelvételt. Jelképeik közül a horogkeresztet, a keresztet „megsemmisített” kört, a két torzított s-t, a „kettős keresztet” rajzolta valaki a kitépett füzetlapra. „Neonáci csapat vagyunk. Nem csak a feketék, az arabok, a cigányok ellen harcolunk, hanem a punkok, a hippik, a csövesek ellen is...” Miért? „Ide jön az arab zsidó tanulni. Rendben. De mi a ...-nak marad itt?! Elveszik a magyar lányokat. Kezdődik a fajkeveredés... Mi azt tartjuk: Magyarország a fehér embereké.”

A kusza, nehezen olvasható kézírást betűzőm. Nem igaz – olvasom –, hogy csak a problémás családokból kerülnek ki a bőrfejúk. Nem igaz, hogy minden bőrfejú iszik és narkózik. „A mi bandánk épp az alkohol és a narkózis ellen van. Aki iszik és kábítózik, azt megvetjük” – állítja a levélíró, aki feladóként a borítékra ennyit írt: Bebito „and” Daily Terror. Állítja, egyre többen lesznek, mert e divatos irányzattal sokan szimpatizálnak. „Talán kialakul belőlünk egy kemény csapat! Komandó kell és komandó lesz a színes bőr ellen...”

A gyűlölet rombol. A szorongó, gyűlölködő ember vagy valaki más vagy önmaga ellen fordul. Mást üt, ver. Magát csonkítja, szervezetét terheli. Orvostól hallottam: a szorongó-szomorkodó, kisebbség-érzéstől, életuntságtól szenvedő ember hamarabb lesz beteg. Úgy tűnik, nem csak szervezete, gondolkodása is. Nem balhéból...

ÚJSZÁSZI ILONA